
[Nigdy wi?cej wojen!](#)

Data publikacji

27.02.2024

Nigdy wi?cej wojen!

W piątek, 23 lutego w Parku Zdrojowym w Połczynie-Zdroju odbyło się uroczyste odsłonięcie TABLICY PAMIĘTANEJ OFIAROM BYŁYCH I OBECNIE TRWAJĄCYCH KONFLIKTÓW ZBROJNYCH „Nigdy więcej wojen!” w przededniu 2. rocznicy inwazji Rosji na Ukrainę. Inicjatorem pomysłu powstania w tym miejscu tablicy pamiątkowej był Burmistrz Połczyna-Zdroju Sebastian Witek oraz Rada Miejska w Połczynie-Zdroju. Celem było stworzenie miejsca o przesłaniu antywojennym wobec obecnej sytuacji międzynarodowej oraz geopolitycznej. Motto zawarte na tablicy: „Ludzkość musi ponieść kres wojnie, bo inaczej wojna poniesie kres ludzkości” Johna Fitzgeralda Kennedy’ego dobitnie wyraża to przesłanie. Z tym miejscem łączy się duża historia. Obok pamiątkowego obelisku z w/w tablicą usytuowana jest tablica zawierająca treści: historii pomnika oraz wykres dotyczący ofiar wybranych, największych

konfliktów zbrojnych na przełomie wieków obrazująco okrucieństwo i okropności wojen. Na uroczystości przybyło wielu znakomitych gości: Stanisław Wziątek - Wiceminister Obrony Narodowej; Henryk Kołodziej- Konsul Honorowy Ukrainy w Szczecinie; Bartosz Brożyński - Wicewojewoda Zachodniopomorski; Anna Bałkowska - Wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego; płk dypl. pil. Piotr Iwaszko - Dowódca 1 Skrzydła Lotnictwa Taktycznego; płk mgr inż. pil. Roman Stefaniak - Dowódca 21 Bazy Lotnictwa Taktycznego; st. chor. sztab. Zbigniew Michalak – Starszy Podoficer Dowództwa; Bogusław Ogorzałek - były Wicekurator Owiaty w Szczecinie; Katarzyna Kąwsiuż - Dyrektor Biura Konwentu Współpracy Samorządowej Polska – Ukraina; Radni Rady Powiatu Łowickiego; Radni Rady Miejskiej w Połczynie-Zdroju; przedstawiciele Policji; Przedstawiciele Nadleśnictwa Połczyn; przedstawiciele podmiotów gospodarczych: w tym Uzdrowisko Połczyn Grupa PGU SA, a także przedstawiciele organizacji Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych, Stowarzyszenia Polaków Poszkodowanych przez III Rzeszę, Stowarzyszenia Dzieci Wojny, Koła Terenowego Sybiraków, Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów, Ochotniczych Straży Pożarnych, Kół wiejskich, Dyrektorzy szkół, przedszkoli i jednostek organizacyjnych gminy i powiatu, Sołtysi, mieszkańcy, kuracjusze oraz dzieci i młodzież z placówek szkolnych z terenu Gminy Połczyn-Zdrój oraz media.

Uroczystości rozpoczęły Burmistrz Sebastian Witek. Powitał zaproszonych gości i przybyłych na uroczystości słowami:

„Wydaje się, że trudno o bardziej symboliczne miejsce pamięci, które powinno uświadamiać nam, że pokój to dobro najwyższe, które należy szerzyć, utrwalać i o nie dbać.

Mahatma Gandhi powiedział: „Nie ma drogi do pokoju, to pokój jest drogą”.

Przytoczone słowa mogą stanowić drogowskaz dla kierunku naszych myśli i działań, aby nie zboczyły z wytyczonej drogi, nie zboczyły..., bo pokój na świecie zaczyna się od serca każdego człowieka, kiełkuje w nim od początku istnienia, od pierwszego oddechu, od bezpiecznych ramion rodziców, młodrości szkół i ideiów na tej bazie powstałych.

(...) Pokój na świecie został zakłócony. Narody po raz kolejny wystąpiły przeciwko sobie, nie bacząc na konsekwencje, które wszyscy dobrze znamy - jedni z niechlubnych kart historii, inni mając w pamięci własne przeżycia i doświadczenia.

(...) Stąd też moje przekonanie, że z całą stanowczością należy potępić zło, przeciwdziałać wszelkim przejawom braku szacunku, braku tolerancji. Nie możemy być obojętni na zło, które widzimy, gdy stajemy się wówczas współwinni i ponosimy taką samą odpowiedzialność moralną jak dopuszczający się zła”.

Następnie głos zabrał Wiceminister Obrony Narodowej Stanisław Wziątek. Mówił o trudnej sytuacji za naszą granicą i nawoływał do pokoju.

Kolejno głos zabrali: Henryk Kołodziej - Konsul Honorowy Ukrainy w Szczecinie, który nawiązał do dzisiejszej sytuacji na Ukrainie oraz podziękował Polakom za szczere przyjęcie po wybuchu wojny. Głos zabrał również Bartosz Brożyński - Wicewojewoda Zachodniopomorski oraz Anna Bałkowska - Marszałek – Wicemarszałek Województwa Zachodniopomorskiego, a także reprezentantka Związku Kombatantów Rzeczypospolitej Polskiej i Byłych Więźniów Politycznych.

Przewodniczący Rady Miejskiej w Połczynie-Zdroju Janusz Podpora zwrócił się do uczestniczących i podziękował za udział, szczególnie młodzieży, dla której to wydarzenie było cenną lekcją historii.

Ten fakt podkreślało wielu zaproszonych gości i chwaliło patriotyczny postawą młodzieży.

Po przemówieniach Delegacje złożyły wieńce, a młodzież zapaliła symboliczne znicze.

Uroczystości miały muzyczny oprawę w wykonaniu zespołu Art Voice z Centrum Kultury w Połczynie-Zdroju, pod kierunkiem Bolesława Kurka. Przygotowane pieśni w wykonaniu dzieci były bardzo wzruszające.

• —

- [Udost?pnij](#)
- [Drukuj](#)
- [PDF](#)